Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav translatologie

Magisterská diplomová práce

Helena Pražská

EXPLICITNOST A EXPLICITACE V PŘEKLADU

EXPLICITNESS AND EXPLICITATION IN
TRANSLATION

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Danuše Oganesjanová,
CSc.

Praha 2008

OBSAH:

0. ÚVOD 1
..... 1
1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA 3
..... 3
Stav zkoumané problematiky 3
Vymezení pojmů explicitnost a explicitace pro naši práci 7
Klasifikace typů explicitace..... 7
Cíl diplomové práce a pracovní hypotéza..... 8
Vymezení syntaktické kondenzace v ruštině a češtině..... 9
Vymezení jednotlivých prostředků syntaktické kondenzace v ruštině a češtině 12
Materiál, metody a postup výzkumu..... 15
a) Materiál 15
b) Výzkum explicitace z metodologického hlediska a jeho úskalí 15
c) Postup 17
..... výzkumu
2. EMPIRICKÁ ČÁST
..... 19
Kontrastivní kvantitativní analýza původních ruských a českých textů ... 19
Kvantitativní analýza původních ruských textů 19
Kvantitativní analýza původních českých textů 21
Srovnání výsledků kvantitativní analýzy korpusů původních ruských a českých textů 22
Analýza posunů k implicitnějšímu/ explicitnějšímu vyjádření v překladech..... 24
..... 24
Analýza posunů k implicitnějšímu/ explicitnějšímu vyjádření v překladech z ruštiny do češtiny 25
Verbum finitum v ruštině a jeho překlad do češtiny 25

Přechodníkové kondenzátory v ruštině a jejich překlad do češtiny 27
Participiální kondenzátory v roli přívlastku rozvitého v postpozici v ruštině a jejich překlad do češtiny 29
Participiální kondenzátory v roli přívlastku rozvitého v prepozici v ruštině a jejich překlad do češtiny 33
Adjektivní kondenzátory v ruštině a jejich překlad do češtiny 34
Substantivní kondenzátory v ruštině a jejich překlad do češtiny 34
Infinitivní kondenzátory v ruštině a jejich překlad do češtiny 36
Shrnutí výsledků analýzy posunů k implicitnějšímu/explicitnějšímu vyjádření v překladech do češtiny 38
Analýza posunů k implicitnějšímu/ explicitnějšímu vyjádření v překladech z češtiny do ruštiny 41
Verbum finitum v češtině a jeho překlad do ruštiny 41
Přechodníkové kondenzátory v češtině a jejich překlad do ruštiny 46
Participiální kondenzátory v roli přívlastku rozvitého v postpozici v češtině a jejich překlad do ruštiny 46
Participiální kondenzátory v roli přívlastku rozvitého v prepozici v češtině a jejich překlad do ruštiny 49
Adjektivní kondenzátory v češtině a jejich překlad do ruštiny 50
Substantivní kondenzátory v češtině a jejich překlad do ruštiny 50
Infinitivní kondenzátory v češtině a jejich překlad do ruštiny 53
Shrnutí výsledků analýzy posunů k implicitnějšímu/explicitnějšímu vyjádření v překladech do ruštiny 54
Porovnání výsledků analýzy posunů k implicitnějšímu/explicitnějšímu vyjádření v rusko-českých a česko-ruských překladech 57
Kontrastivní kvantitativní analýza překladů a původních textů 58
Překlady do češtiny 58
Kvantitativní analýza překladů do češtiny 58
Porovnání překladů do češtiny s původními texty 59
Překlady do ruštiny 61
Kvantitativní analýza překladů do ruštiny 61
Porovnání překladů do ruštiny s původními texty 62
3. ZÁVĚR
..... 65
RESUMÉ
..... 68

REZJUME
..... 69
SUMMARY
..... 70
BIBLIOGRAFIE
..... 71
Přehled tabulek
..... 77
Použité značky
..... 78

Úvod

K nejmarkantnějším trendům v současné translatologii patří hledání takzvaných překladových univerzálií, neboli - podle Touryho (1995) – „zákonů překladu“. Jedná se o vlastnosti či typy posunů, jež jsou údajně společné všem překladům bez ohledu na situační kontext, žánr nebo na specifickou jazykovou dvojici. K nejobvyklejším překladovým univerzáliím zjištěným na základě kontrastivních analýz překladů a původních textů patří zjednodušování, normalizace a explicitace (Laviosa 2002). Teorie o existenci překladových univerzálií úzce souvisí s teorií takzvaného „třetího kódu“ (Frawley 1984), tedy kódu (jazyka) charakteristického pro překladové texty. Už Levý (1983) hovoří o „překladatelském“ stylu a třech typech intelektualizace překladu – zlogičťování textu, vykládání nedořečeného a formálním vyjadřování syntaktických vztahů.

Naše práce se zaměřuje na výzkum jedné z univerzálií překladu, a to explicitace. Budeme zkoumat její projevy v překladech, a to jak z ruštiny do češtiny, tak i z češtiny do ruštiny. Pojem explicitace do translatologie zavedli Vinay a Darbelnet (1958) a definovali ho jako „stylistickou translační techniku, která spočívá v tom, že je v cílovém jazyce explicitně vyjádřeno něco, co v jazyce výchozím zůstává implicitní, protože je to patrné z kontextu či situace“ (1995: 8; přel.). Hypotézu o explicitaci jakožto překladové univerzálii pak poprvé formulovala S. Blum-Kulková (1986). Podle této hypotézy je explicitace jev inherentní v samotném procesu překladu – dochází k němu tedy za všech okolností bez ohledu na jazykovou kombinaci či typ textu.

Z důvodu omezeného rozsahu této práce nemůžeme postihnout všechny projevy explicitace, proto jsme se rozhodli, že se zaměříme především na syntaktické prostředky, které jsou nositeli různé míry explicitnosti. Množinou konkurentů, vhodnou pro výzkum explicitace, je množina obsahující prvky syntaktické kondenzace. Syntaktická kondenzace vede ke konkurenci mezi syntaktickým schématem zhuštěným, kondenzovaným a slovesným, nekondenzovaným (Karlík a kol. 1995: 754). Kondenzované výrazy se oproti výrazům nekondenzovaným vyznačují nižší mírou explicitnosti (Jelínek 1974: 78).

V této práci se pokusíme potvrdit či vyvrátit explicitační hypotézu, podle které by se měl cílový text bez ohledu na jazykové a textové systémy vyznačovat vyšší mírou explicitnosti než text výchozí. V teoretické části uvedeme přehled nejvýznamnějších prací zabývajících se problematikou explicitnosti a explicitace a pokusíme se nalézt

nevhodnější definice předmětu výzkumu. V empirické části provedeme kontrastivní kvantitativní a kvalitativní analýzy empirického materiálu, přičemž částečně využijeme možností korpusové lingvistiky, jejíž příchod znamenal pro výzkum univerzálií překladu velký posun kupředu. Na závěr shrneme výsledky, ke kterým jsme během našeho výzkumu dospěli.

1. Teoretická východiska

1.1 Stav zkoumané problematiky

Výkladu translatologického pojmu explicitace nutně předchází zmapování obecně lingvistického pojmu **explicitnost**. *Encyklopedický slovník češtiny* (2002: 131) vykládá explicitnost a implicitnost vyjadřování jako „konkurenční vztah mezi výslovným vyjádřením určitých významů a vyjádřením, z něhož musí být dané významy vyvozovány na základě jazykových a věcných znalostí vnímatele a jeho interpretační aktivity“. Explicitním a implicitním vyjadřováním se lingvisté a translatologové zabývají na poli stylistiky, komparativní lingvistiky a translatologie. Implicitností a explicitností výpovědi se velmi podrobně zabýval **M. Jelínek** (1995: 744nn), a to z pohledu konkurence jazykových prostředků o různé míře explicitnosti. Postuloval osu, vymezenou z jedné strany pólem krajní implicitnosti, a z druhé pólem krajní explicitnosti. Komunikáty ležící za pólem krajní implicitnosti označuje jako výrazově neúplné, neboli defektivní, za krajním pólem explicitnosti se pak nachází komunikáty výrazově nadbytečné, neboli abundantní. Z pohledu stylistiky se explicitností a implicitností výrazu zabýval i **J. V. Bečka** (1992: 217nn), který však pracuje s pojmem nasycenost výrazu, pod nímž rozumí „míru a způsob, jak je významový vztah vět a větných částí vyjádřen výrazovými prostředky“. Rozlišuje čtyři stupně nasycenosti: a) výraz nenasyčený, b) výraz formálně nasycený, c) výraz lexikálně nasycený a d) výraz sémanticky nasycený. Z hlediska syntaxe promluvy se explicitností a implicitností zabýval **V. Skalička** (1960: 244), který rozlišuje „syntax

[…]


Ve třetí fázi výzkumu byla provedena kvantitativní analýza překladů oběma směry a překladové texty byly z hlediska explicitnosti porovnány s původními texty v obou jazycích. Ukázalo se, že překlady do češtiny jsou sice explicitnější než ruský originál, ze kterého se při překladu vycházelo, nicméně jsou implicitnější než paralelní český text. To může být způsobeno dvěma protichůdnými tendencemi - snahou překladatelů respektovat žánrově-stylistické konvence češtiny a zároveň působením vlivu ruského originálního textu. Překlady z češtiny do ruštiny se ve srovnání s ruskými paralelními texty projeví jako explicitnější, v porovnání s českým originálem však zůstávají implicitnější. Tímto výsledkem se tedy na analyzovaném vzorku explicitační hypotéza nepotvrdila, naopak se projevila snaha překladatelů přizpůsobit se úzu a konvencím cílového jazyka.

Výsledky, ke kterým práce dospěla, jsou shrnuty v kapitole Závěr.

Резюме

Настоящая работа посвящена проблематике эксплицирования как переводческой универсалии, и в ее задачи входит проверить правильность гипотезы переводческого эксплицирования на явлении синтаксической конденсации (сжатости) в переводах публицистических текстов исторической тематики с русского языка на чешский и с чешского языка на русский.

В главе Теоретические положения приводится перечень самых значимых публикаций из области данной проблематики, на основании которых формулируются понятия эксплицитности и эксплицирования. Далее затрагивается базовая классификация изучаемого явления. Цель работы заключается в подтверждении или опровержении гипотезы, согласно которой текст перевода по сравнению с текстом оригинала отличается большей степенью эксплицитности, причем текст перевода одновременно является более эксплицитным, чем параллельный текст на языке перевода. Данные условия распространяются на перевод в обоих направлениях.

Эмпирическая часть была посвящена проведению исследования в области средств синтаксической конденсации, так как по Йелинеку (1974) синтаксическая конденсация является процессом, при котором возникает конкуренция между эксплицитным и имплицитным выражением. В первой части исследования при помощи квантитативных методов проводилось сравнение русских и чешских оригиналов с точки зрения использования средств синтаксической конденсации. В результате анализа выяснилось, что чешский оригинал является более глагольным по сравнению с русским и в целом более эксплицитным.

Во второй части исследования был проведен анализ отдельных трансформаций в переводах в обоих направлениях, в процессе которого устанавливалось, носит ли перевод отдельных анализируемых средств более эксплицитный или скорее имплицитный характер. В переводах с русского на чешский наблюдалась тенденция к эксплицированию, которая преобладала над противоположной тенденцией на 22,6 %. Напротив, в чешско-русских переводах на 64 % преобладала тенденция к имплицитированию. Данный результат соответствует стилевым нормам обоих языков (относительно степени эксплицитности с точки зрения синтаксической конденсации).

В третьей части исследования был проведен квантитативный анализ чешско-русских и русско-чешских переводов, которые впоследствии сравнивались с точки зрения эксплицитности с оригинальными текстами на обоих языках. В результате выяснилось, что переводы на чешский язык хотя и отличаются большей степенью эксплицитности по сравнению с русским оригиналом, по сравнению с чешским параллельным текстом им свойственна большая степень имплицитности. Это можно объяснить двумя противоречивыми тенденциями: стремлением переводчиков учитывать стилевые нормы чешского языка и влиянием русского оригинала. Переводы с чешского на русский являются по сравнению с русским параллельным текстом более эксплицитными, но все же по сравнению с чешским оригиналом они более имплицитны. Из всего вышесказанного следует, что в анализируемых текстах гипотеза переводческого эксплицирования не подтвердилась; наоборот, было выявлено стремление переводчиков приспособиться к стилевым нормам переводящего языка.

Итоги настоящей работы подведены в главе Заключение.

Summary

The dissertation looks at explicitation as at a universal of translation and verifies explicitation hypothesis through analysis of syntactic condensation in Czech to English translations of journalistic texts on historical subjects.

In chapter *Starting points*, there is an overview of the most significant publications dealing with this subject. Based on these works, the dissertation determines the notions explicitness and explicitation and it goes on to outline the basic classification of this phenomenon. The aim of this dissertation is to verify or falsify the hypothesis, according to which the target text should have higher level of explicitness compared to parallel texts in the target language. This condition applies for translations both ways.

Empirical part comprised the research of explicitation, in particular of syntactic condensation, as according to Jelinek (1974) syntactic condensation is a process in which explicit and implicit expressions compete. In the first part of the research, quantitative methods were used to compare Russian and Czech original texts as for the means of syntactic condensation. The analysis showed that the Czech language is more verbal and on the whole more explicit than Russian.

In the second part of the research, an analysis of shifts in both ways translations was carried out, which was trying to establish whether individual units are translated more explicitly or implicitly. In translations from Russian to Czech the analysis revealed a tendency towards explicitation, which was 22,6% more likely than the opposite tendency. In translations from Czech to Russian, the tendency towards implicitness was found in 64% cases. The result is in line with genre-stylistic conventions of both languages (judged according to the level of explicitness from the point of view of syntactic condensation).

In the third phase of the research, a quantitative analysis of both ways translations was carried out and the explicitness of the translated texts was compared with original texts in both languages. It turned out that translations into Czech are more explicit than their Russian original, but more implicit than parallel Czech texts. The result could be that there are two opposing tendencies – the effort of the translators to respect genre-stylistic conventions of the Czech language and the influence of the Russian original text. Translations from Czech to Russian turned out to be more explicit when compared to Russian parallel texts, but in comparison with Czech originals they remain more implicit. This result of the sample analysis therefore has not verified the explicitation hypothesis, on the contrary, the effort of translators to accommodate the customary use and conventions of the target language.

The results of the dissertations are summarised in chapter Conclusion.
