Posudek na diplomovou práci z ruského jazyka na téma :

### **Explicitnost a explicitace v překladu**

Heleny Pražské, posluchačky Ústavu translatologie FFUK

---

Předložená práce Heleny Pražské se zabývá problematikou explicitnosti a explicitace v překladatelském procesu .

Na základě formální syntaktické struktury výpovědi se autorka snaží provést její translatologickou analýzu a najít překladové univerzálie. Ve svém výzkumu se zaměřila především na povrchovou strukturu jazyka, tj. na syntaktické prostředky jako nositele různého stupně explicitnosti.

Práce má kromě úvodu část teoretickou a empirickou, dále závěr, bibliografii a přehled analyzovaných textů, tabulek a značek.

V teoretické části je blíže vymezena problematika zvoleného tématu a určen cíl, který autorka sleduje svým výzkumem. Snaží se vysvětlit pojem explicitnost a explicitace jednak v rovině lingvistické, jednak v rovině kontrastivní stylistické a překladové.

V empirické části pak porovnává excerpované ruské a české originály z hlediska posunů přeloženého textu vůči originálu při užívání prostředků explicitace a kondenzace, které se projevují v oblasti syntaxe.

V krátkém závěru připomíná, v čem vidí výsledky práce.

Vlastní jádro studie spočívá v praktické analýze textů v porovnávaných jazycích. V rámci výpovědi se nacházejí na jedné straně zkoumané syntaktické jednotky explicitně/implicitně vyjádřené v jazyce výchozím a na straně druhé jejich implicitační/explicitační ekvivalenty v jazyce cílovém, které jsou vyvozovány z formálních souvislostí a celkového kontextu.

Diplomantka se zaměřuje na povrchovou strukturu jazyka v oblasti syntaxe a osvětluje vzájemné vztahy mezi větnými členy a větami prostřednictvím přídavných jmen slovesných, slovesných podstatných jmen, infinitivních vazeb apod. v jazyce výchozím a v jazyce překladu.

I když se obsah kapitol zúžil především na formální hodnocení přeloženého textu, k problematice přistupuje autorka systematicky, opírá se o bohatou literaturu a své závěry přehledně statisticky zpracovává (ověřuje především explicitační hypotézy na jevu syntaktické kondenzace). V systematickém přístupu ke kvantitativnímu statistickému výzkumu je nesporný klad jejího snažení.

Celkové problematice by prospěl též pohled z hlediska funkčně sémantického, což by umožnilo dospět nejen ke statistickým závěrům kvantitativního charakteru. V souvislosti s danou problematikou by bylo vhodné se v procesu překládání zamyslet též nad modulacemi a určit vzájemné souvislosti. Jak jsou propojeny základní atributy textu? Do jaké míry je tím ovlivněn stupeň adekvátnosti výpovědi v cílovém jazyce?

Autorka si sice zvolila zúženou problematiku daného tématu, ale je třeba ocenit, že ji přehledně zpracovala a všeobecné otázky o povrchové struktuře výchozího jazyka jako např. překlad polovětných útvarů, infinitivních konstrukcí apod. obohatila o vlastní výzkum s podloženými statistickými údaji.

Po stránce formální je práce vypracována pečlivě bez pravopisných chyb.
Studie splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a lze ji doporučit k obhajobě.

Návrh hodnocení: *v ý b o r n ě*

V Praze dne 13.1. 2008

doc. Marie Csiriková